
ORDINE DELLE PROFESSIONI  INFERMIERISTICHE DI VICENZA
 Viale Trieste, 29/C  36100 Vicenza Tel. 0444303313

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO IN DATA 4 NOVEMBRE 2024 
Deliberazione n. 144 /2024 

Verb. n. 19 /2024 

Oggetto: DELIBERA DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT) E DEL RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE 
PER LA STAZIONE APPALTANTE (RASA) PER IL QUADRIENNIO 2025-2028 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
  

costituito secondo quanto disposto da DLCPS n. 233/46 art. 2 e dalla delibera  142/2024 del 23/10/2024, nel rispetto 
delle attribuzioni di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 
2018 n. 3. 
Convocato con nota prot. 2024/0002498U/II.2 del 29/10/2024 
Constatata la presenza del numero legale,  

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

Voti favorevoli     12  Voti contrari  0  Astenuti     1 

VISTO 
- il DLCPS n. 233/46  
- il DPR n. 221/50  
- la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni  
- il Dlgs 163/2006  
- il DPR 207/2010  
- Il bilancio di previsione 2024  

COMPONENTI PRESENZE FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

Bigarella Stefano Presente X

Canova Giacomo Presente X

Carollo Fabio Assente -

Cetola Camilla Presente X

Cosaro Eveljn Presente X

Dalla Benetta Paolo Presente X

Dall’Olmo Christian Presente X

Marcante Sonia Presente X

Marzari Greta Presente X

Menon Daniela Presente X

Pacchin Matteo Presente X

Pegoraro Federico Presente X

Pozza Barbara Presente X

Stragliotto Manola Assente X

Xotta Valentina Presente -

1



VISTO l'art. 33-ter, comma 1, del D.L. n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 221/2012, che ha previsto 
l'istituzione, da parte dell'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA), nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all'Art. 62-bis del D.L.gs n. 
82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale;  

VISTO il comunicato del 16 maggio 2013 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie 
Generale, n. 123 del 28/5/2013), con il quale il Presidente dell'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (AVCP ora 
ANAC), ha invitato le stazioni appaltanti, già registrate presso la Banca Dati dei Contratti Pubblici, ad acquisire 
l'Attestato di iscrizione all'AUSA, nonché a comunicare, il nominativo incaricato, con apposito provvedimento, della 
iniziale verifica e/o compilazione e del successivo aggiornamento delle informazioni e dei dati identificativi della 
stazione appaltante (cd. Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante - RASA);  

VISTO il successivo comunicato del 28 ottobre 2013, con il quale il Presidente della AVCP ha stabilito le opportune 
disposizioni attuative per gli adempimenti in questione, nonché le modalità operative per effettuare la registrazione dei 
dati sul sistema informatico dell'AVCP; 

PRESO ATTO di quanto disposto dalla legge 07/08/1990, n. 241 come modificata ed integrata dalla Legge 
11/02/2005, n. 15 e dal D.L. 14/03/2005, n. 35 convertito in Legge 14/05/2005 n. 80, e del regolamento di cui al D.P.R. 
12/04/2006, n. 184 nonché in armonia con la Legge 06/11/2012, n. 190 (Legge anticorruzione), del D.L. 
18/10/2012, n. 179 coordinato con la legge di conversione 17/12/2012, n. 221 (cd. Decreto Crescita 2.0) e del 
D.Igs 14/03/2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione da 
parte delle pubbliche amministrazioni”); 

VISTO che si rende necessaria la nomina del nuovo Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza e del Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) presso l’Ordine delle Professioni 
Infermieristiche di Vicenza, in seguito all’insediamento del nuovo Consiglio Direttivo nominato con deliberazione n. 
142/2024 del 23 ottobre 2024; 

DATO ATTO che i responsabili vanno scelti, di norma, tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio 
e questo ente non dispone di una figura dirigenziale per la copertura delle posizioni. Ne consegue quindi che la 
designazione dei referenti risulta in deroga con quanto previsto dall’articolo 16, comma 1, lettere da l-bis a l-quater, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che attribuisce ai dirigenti di vertice specifiche responsabilità in materia di 
contrasto alla corruzione (le lettere in questione sono state introdotte dall’articolo 38 del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, e dall’articolo 1, comma 24, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135); 

Il Consiglio Direttivo ad unanimità di voti, resi nella forma di legge, 

DELIBERA 

1. Di nominare Camilla Cetola Responsabile della Prevenzione e anti Corruzione Trasparenza (RPCT) e 
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 

2. Il responsabile è unico per tutta l’organizzazione 

3. Di disporne la pubblicazione nella apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito www.opivicenza.it  
come previsto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

      DICHIARA   
la presente delibera immediatamente eseguibile 

     Il Presidente    La Segretaria 
      

2

http://www.opivicenza.it/

